
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

  
 

 CÂMPUS – AVARÉ  

        

 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

DEZEMBRO/2016 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 
EMITIDO EM: 01/2017 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 
Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 
 

Diretor Geral  
Sebastião Francelino da Cruz 

 
Gerência de Administração 
Carina Maratta Montanha 

 
Coordenadoria de Administração 

Gustavo Yoshio Watanabe 
 

Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 
Rodolfo Cacita 

 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Marcela Lima Montanha 
Thalita Fragozo Gonçalves Sant´Anna 

 
Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 

Tatiane de Fátima Amaral Mansueto 
 

Gerência de Ensino 
Raquel Souza Mattana 

 
Coordenadoria de Apoio ao Ensino 

Renato Guerra Santos 
 

Coordenadoria de Registros Escolares 
Vinícius Roberto Mariano 

 
Coordenadoria de Área Núcleo Comum 

Daniel Trevisan Samways 
 

Coordenadoria de Curso de Agroindústria 
Daniele Souza de Carvalho 

 
Coordenadoria de Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas 

Júlio César Pissuti Damalio 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

 
Coordenadoria de Curso de Mecânica 

Rodrigo Eduardo Predolin 
 

Coordenadoria de Curso de Técnico em Eventos 
Paulo Renato de Paula Frederico 

 
Coordenadoria de Curso de Técnico Integrado Ensino Médio de 

Mecatrônica 
Alexandre Menezes de Camargo 

 
Coordenadoria de Curso de Técnico Integrado Hospitalidade e Lazer 

Raquel Marrafon Nicolosi 
 

Coordenadoria de Curso de Tecnologia em Agronegócio 
Maria Cristina Marques 

 
Coordenadoria de Apoio à Direção 

Talita Dina 
 

Coordenadoria de Extensão 
Gabriela de Godoy Cravo Arduino 

 
Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 

Newton Tamassia Pegolo 
 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 
Alex Maurício Mazo 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 

 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................16 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

 

PORTARIA Nº AVR.0140/2016, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2016 

 

DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 

2015, 

 

 RESOLVE: 

 

Art. 1° ALTERAR, em parte, a PORTARIA N.º AVR.0124/2016, DE 06 

DE OUTUBRO DE 2016, substituindo o servidor suplente Ronald Ribeiro Alves – CPF: 

279.960.598-29, pelo servidor JOSÉ EDUARDO DE MORAES – CPF: 264.700.368-80, 

e, mantendo como titular o servidor ISAÍAS ALESSANDRO RIBEIRO VEIGA – CPF: 

287.819.958-81 para, nos termos do Artigo 67 da Lei 8.666/93, exercer a fiscalização e 

acompanhamento do contrato abaixo relacionado: 

 

Contrato nº Fornecedor Objeto 

08-582/2016 PEDRAZUL SERVIÇOS LTDA 

Serviços continuados de manutenção 

predial (preventiva e corretiva), com 

fornecimento de mão de obra 

residente (com dedicação exclusiva) 

sem fornecimento de material para 

atender as necessidades do Câmpus 

Avaré do IFSP 

 

Contrato nº Fornecedor Objeto 

09-582/2016 PEDRAZUL SERVIÇOS LTDA 

Serviços continuados de manutenção 

predial (preventiva e corretiva), não 

residente, equipe volante, (sem 

dedicação exclusiva), para atender as 

necessidades do Câmpus Avaré do 

IFSP 

 

Art. 2° ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 

as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0141/2016, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2016 

 
Substitui servidor em período 

de férias no IFSP – Câmpus 

Avaré. 

 

DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 

2015, 

 

 RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor ANTONIO SPITALERI NETO, ocupante do 

cargo de Técnico de Laboratório - Informática, pertencente ao Quadro Permanente deste 

IFSP, para substituição do Coordenador de Tecnologia da Informação (FG-2) do Câmpus 

Avaré, ALEX MAURÍCIO MAZO no período de 02 a 31 de janeiro de 2017 por motivo 

de férias. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  

 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0142/2016, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2016 

 
Substitui servidor em período 

de férias no IFSP – Câmpus 

Avaré. 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

 

 RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor GUSTAVO YOSHIO WATANABE, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituição da Gerente de Administração (CD-4), CARINA MARATTA 

MONTANHA, do Câmpus Avaré, no período de 02 a 06 de janeiro de 2017 por motivo 

de férias. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  

 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0143/2016, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2016 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

 

 RESOLVE: 

 

Art. 1º   PUBLICAR o Calendário do Ano Letivo de 2017 referente ao 1º 

e 2º semestres de 2017 dos Cursos Integrados ao Ensino Médio ofertados pelo IFSP – 

Câmpus Avaré, conforme documentos em anexo. 

 

Art. 2º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  

 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0144/2016, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2016 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

 

 RESOLVE: 

 

Art. 1º   PUBLICAR o Calendário do Ano Letivo de 2017 referente ao 1º 

e 2º semestres de 2017 dos Cursos Técnicos Concomitantes, ofertados pelo IFSP – 

Câmpus Avaré, conforme documentos em anexo. 

 

Art. 2º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0145/2016, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2016 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

 

 RESOLVE: 

 

Art. 1º   PUBLICAR o Calendário do Ano Letivo de 2017 referente ao 1º 

e 2º semestres de 2017 dos Cursos Superiores, ofertados pelo IFSP – Câmpus Avaré, 

conforme documentos em anexo. 

 

Art. 2º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  

 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0146/2016, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0089/2015 DE 07 DE 

DEZEMBRO DE 2015, que designa os membros para representação da comunidade 

externa, discentes, docentes e técnicos administrativos no CONSELHO DE CÂMPUS do 

IFSP - Câmpus Avaré, conforme segue: 

Destituindo:  

 

Comunidade Externa: 

         ELIDIANE MARIA RIBEIRO DA SILVA – Aluno Egresso 

Discentes: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

         CIRINEU RENATO DONINI JUNIOR – titular 

Docentes: 

         LUÍS CARLOS SCALON CUNHA – titular 

         SALATIR RODRIGUES JUNIOR – titular 

  

Designando:  

 

Docentes: 

RAFAEL APARECIDO FERREIRA – titular 

EVA CRISTINA FRANCISCO - suplente 

FLAVIA HATSUMI IZUMIDA ANDRADE - suplente 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  
 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0147/2016, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

 

RESOLVE: 

  

          Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a 

CAAD (COMISSÃO DE ÁREA DE AVALIAÇÃO DOCENTE) do CURSO DE 

ENGENHARIA DE BIOSSISTEMAS do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de São Paulo, Câmpus Avaré: 

 

MARCELA PAVAN BAGAGLI 

RAFAEL APARECIDO FERREIRA 

ESTELA APARECIDA FERNANDES SOARES 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

 

 

 

PORTARIA N.º AVR.0148/2016, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2016 

 
Indicar servidores para exercer a 

fiscalização e acompanhamento 

de contrato no IFSP- Câmpus 

Avaré 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1.° - INDICAR o servidor ANTONIO SPITALERI NETO – CPF: 351.444.708-07 

como titular e o servidor RICARDO BARBOSA CRIVELLI – CPF: 368.673.958-56 

como suplente para, nos termos do Artigo 67 da Lei 8.666/93, exercerem a fiscalização e 

acompanhamento do contrato, abaixo relacionado: 

 

Contrato nº Fornecedor Objeto 

11-582/2016 ALGAR TELCOM S/A 

Contratação de serviços de 

Telefonia Fixa Comutada (STFC) 

na modalidade Longa Distância 

Nacional (LDN) Intra-Regional e 

Inter-Regional, para o Câmpus 

Avaré do IFSP. 

 

Art. 2.° - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 

as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ 

 

 

 

 

PORTARIA N.º AVR.0149/2016, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2016 

 
Indicar servidores para exercer a 

fiscalização e acompanhamento 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

de contrato no IFSP- Câmpus 

Avaré 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

RESOLVE: 

 

Art. 1.° - INDICAR o servidor ANTONIO SPITALERI NETO – CPF: 351.444.708-07 

como titular e o servidor RICARDO BARBOSA CRIVELLI – CPF: 368.673.958-56 

como suplente para, nos termos do Artigo 67 da Lei 8.666/93, exercerem a fiscalização e 

acompanhamento do contrato, abaixo relacionado: 

 

Contrato nº Fornecedor Objeto 

12-582/2016 TELEFÔNICA BRASIL S/A 

Prestação de Serviço Telefônico, 

na Modalidade Local, para as 

chamadas originadas do Serviço 

Telefônico Fixo Comutado para 

outro Telefone Fixo Comutado ou 

Telefone Móvel, com origem em 

Avaré – SP e destino dentro da 

área geográfica deste município, 

para o Câmpus Avaré do IFSP. 

 

Art. 2.° - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 

as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ 

 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0150/2016, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016  
 
Substitui servidor em período 

de férias no IFSP – Câmpus 

Avaré. 

 

DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 

2015, 

 

 RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor ANTONIO FELICIANO DE GODOY JUNIOR, 

ocupante do cargo de Assistente de Alunos, pertencente ao Quadro Permanente deste 

IFSP, para substituição do Coordenador de Apoio ao Ensino (FG-1) do Câmpus Avaré, 

RENATO GUERRA SANTOS no período de 16 a 20 de janeiro de 2017 por motivo de 

férias. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ 

 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0152/2016, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

 

RESOLVE: 

 

ALTERAR, em parte, a Portaria nº AVR.0030/2015 de 26 de maio de 2015 

que designa servidores para constituírem a Comissão Local da Estatuinte do IFSP- 

Campus Avaré, conforme segue: 

 

Destituindo: 

Docentes 

MARIA CAROLINE TROVO (titular) – 1ª Secretária 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ 

 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0153/2016, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º REVOGAR a PORTARIA Nº AVR.0010/2016, DE 24 DE 

FEVEREIRO DE 2016, que designa servidores para constituírem a COMISSÃO DE 

ORGANIZAÇÃO do SIMPÓSIO SOBRE GESTÃO E TECNOLOGIA NO 

AGRONEGÓCIO do IFSP – Câmpus Avaré.  

            

            Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ 

 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0154/2016, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, para constituírem, sob a 

presidência do primeiro, a BANCA EXAMINADORA referente ao processo seletivo de 

Professor Substituto para o Câmpus Avaré, de que trata o Edital 826, de 29/11/2016, a 

realizar-se no referido Câmpus, conforme relação abaixo: 

 

Data: 19/12/2016 - Hora: 09h às 13h 

Área: Filosofia   

Anderson Gomes de Paiva (2158816) – Especialista da área 

Daniel Trevisan Samways (2167567) – Especialista da área 

Isabel Cristina Correa Cruz (2048207) – Técnica em assuntos educacionais 
 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0155/2016, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016 
 
Substitui servidor em período 

de férias no IFSP – Câmpus 

Avaré. 

 

DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 

2015, 

 

 RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor TIAGO ALVES PEREIRA, ocupante do cargo de 

Técnico de Contabilidade, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituição do Coordenador de Contabilidade e Finanças (FG-2) do Câmpus Avaré, 

RODOLFO CACITA, no período de 23 de janeiro a 03 de fevereiro de 2017 por motivo 

de férias. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ 

 

 

 

 

PORTARIA N.º AVR.0156/2016, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016 

 
Indica servidores para exercerem 

a fiscalização e acompanhamento 

de contrato no IFSP- Câmpus 

Avaré 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de 

novembro de 2015, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1.° - INDICAR a servidora MATHEUS CAVECCI – CPF 369.549.728-94 

como titular e a servidora JULIANA APARECIDA FERREIRA – CPF 319.387.138-93 

como suplente para, nos termos do Artigo 67 da Lei 8.666/93, exercerem a fiscalização e 

acompanhamento do contrato, abaixo relacionado: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 15 - 

 

Empenho nº Fornecedor Objeto 

2016NE800228 
HEXA COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO 

DE EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP 

Contratação de empresa 

especializada na solução de 

sistema de controle de acesso, com 

aquisição de catracas, cancelas, 

cartão de proximidade, software 

mais instalação e treinamento 

destinado ao Câmpus Avaré do 

IFSP. 

 

Art. 2.° - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 

as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 16 - 

 

RELATÓRIOS 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

DEZEMBRO 7 16 

 


